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ZPRAVODAJ
Horní Čermná

Našli jste pod stromečkem nové 
lyžařské vybavení, běžky, sáňky 
nebo boby a nevíte, kde je vyzkoušet? 
Přinášíme několik tipů, kde si v okolí 
Čermné, ale také přímo u nás v obci, 
užít tu pravou zimní zábavu.

Nejbližší lyžařský areál je od Horní 
Čermné vzdálený asi 12 kilometrů 
a nabízí 7 sjezdových tratí. Ty vedou 
z Bukové hory do Čenkovic a také do 
Červené Vody. V čenkovické části je 

vlek U pramene, Čenkovická, Třebov-
ská a Svitavská sjezdovka a sjezdovka 
Vigona.

Před několika lety pak byly otevřeny 
dvě nejdelší sjezdové tratě Orlických 
hor do Červené vody, které jsou ob-
sluhovány nejmodernější čtyřsedač-
kovou vyhřívanou lanovkou s bubli-
nou, která chrání návštěvníky před 
nepříznivým počasím.

Součástí areálu jsou ski bary, restau-
race, půjčovny se servisem a výuka 
lyžování a snowboardingu. Velkým 
lákadlem jsou také pro celé rodiny 
zábavné zóny a snowparky.

Velké vyžití nejen pro začínající lyžaře 
nabízí lyžařský vlek ve Výprachticích. 
Pro lyžaře je upraveno „na modré 
sjezdovce“ 400 m. Nechybí ani lyžař-
ská a snowboardová škola s půjčov-

Okolí Horní Čermné nabízí bohaté zimní vyžití

Buková hora
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nou lyžařského vybavení. Osvětlení 
pak dovoluje i možnost večerního 
lyžování. Pro milovníky adrenalinu je 
připraven snowpark.

Kdo nemá rád rychlou jízdu z kopce 
dolů a raději se proběhne v běžeckých 
tratích, i těch je na hřebenech Orlic-
kých hor několik desítek kilometrů. 
I jenom v okolí Čenkovic je pro běžec-
ké nadšence upraveno 65 kilometrů 
tratí. Není nad to zažít romantiku pod 
zasněženými stromy cestou z Bukové 
hory na Suchý vrch.

Užít zimu si lze i doslova za 
barákem

Pokud se příroda umoudří a nadě-
lí nám alespoň několik centimetrů 
sněhu, lze si zimní radovánky užít 
i v Čermné. Na velkou lyžovačku to 
sice nebude, ale spousta z nás udělala 
první krůčky na běžkách na čermen-
ských pláních a první oblouky na 
svazích místních kopců. Zimy, kdy se 
na Stežník nedalo vyjet autem a silni-
ce tak sloužila jako úžasná sáňkovací 
dráha, už jsou pryč, ale i tak máme 
v obci několik kopců se sáňkovací 
tradicí.

Velká část Hornočermáků strávila 
zimu na „Kittneráku“- kopci na-
proti Jansům a Kittnerům na hranici 
s Nepomukami. Několik let zde mohli 
využívat i lanový vlek, který tam 
provozovali Jiráskovi. Na kopci se dá 
lyžovat, sáňkovat, bobovat nebo jezdit 
na pytlech. Jen pozor, začněte včas 
brzdit, abyste neskončili až na silnici.

Pokud se lidem nechtělo až téměř do 
Nepomuk, parádní svezení na sněhu 
nabízel i kopec „Jansák“. Ten se na-
chází u staré cesty mezi Hajzlerovými 
a Faitovými. I tady sáňkování a bobo-
vání stálo za to.

Pro mladší děti je pak parádní svezení 
z kopce u křížku u koupaliště. Stráň 
není tak prudká a tak ji zvládnou vy-
šlápnout opravdu všichni.

Okolí Čermné sice nenabízí technic-
ky upravované tratě pro běžkaře, ale 
když sněhová nadílka drží, brzy se 
jich díky nadšeným běžkařům objeví 
hned několik. Nejznámější je trasa na 
Mariánskou horu a poté po pláních do 
Nepomuk. Krásné výhledy pak nabízí 

například cesty na Stežník a dále až 
do Výprachtic. Běžkovat se zde dá 
opravdu všude.

Pokud teploty klesnou alespoň na 
několik dní pod bod mrazu, bude 
možné se svést i na bruslích. V Čerm-
né se vždy bruslilo na Fógláku nebo 
na koupališti. Jen pozor, led by měl 
být alespoň 10 cm tlustý a měl by mít 
namodralou barvu.

Milí čtenáři, dovolte mi, abych vám 
v novém roce popřála hlavně hodně 
zdraví, aby se vám splnily všechny 
vaše sny a nejtajnější přání. Co vše 
nám přinese rok 2022? Nevím. Já bych 
si moc přála, abychom byli všichni 
na sebe ohleduplní a vstřícní. Úsměv 
a dobré slovo můžeme rozdávat přeci 
všichni. Možná, že tímto nepatrným 
gestem potěšíme souseda, kolegu 
v práci či spolucestujícího více než si 
uvědomujeme.

Vánoce máme sice za sebou, ale ně-
které dárky, které jsme obci pořídili, 
musím připomenout.

Určitě k nim patří nové multifunkční 
hřiště za školou, ke kterému během 
prosince přibylo ještě workoutové 
hřiště. Jejich provoz bude celoroční. 
Bude sloužit hlavně žákům školy, ale 
bude určeno i pro veřejnost. Během 
měsíce března až dubna se spustí re-
zervační systém a bude se moci spor-
tovat. Slavnostní otevření je plánová-
no až na teplejší jarní měsíce. Provoz 
na hřišti bude zdarma. Bude otevřeno 
v letních měsících 8-21hod, zimních 
měsících 8-18hod. Workoutové hřiště 
bude stále přístupné.

Dalším velice potřebným dárkem bylo 
zbudování chodníku od hasičárny až 

po cestu do Báje. Práce se ukončo-
valy s prvními sněhovými vločkami, 
ale až na pár drobností se vše stihlo. 
Ten, kdo tento chodník používá mi dá 
určitě za pravdu, že jeho bezpečnost 
při cestě na nákup či do školy se ně-
kolikanásobně zlepšila. Z této stavby 
mám opravdovou radost a děkuji 
majitelům pozemků pod chodníkem, 
že souhlasili se stavbou. Bez nich 
bychom nebyli schopni tento tolik 
potřebný chodník realizovat.

Další radost mám z nového hasičské-
ho auta zn. Ford. Stálo 990.000 Kč 
a z velké části bylo hrazeno z dotací 
ministerstva vnitra a Pardubického 
kraje.

A posledním, opravdu vánočním, 
dárkem byl nákup bývalé budovy dět-
ského domova a přilehlých pozemků. 
Pardubický kraj tuto nemovitost obci 
prodal za cca 4,5 mil. Kč. Na tento 
nákup jsme uzavřeli smlouvu o úvěru 
u České spořitelny. Chtěli bychom 
do části technických prostor umístit 
naši komunální techniku a zázemí 
pro „rychlou rotu“. Samotná budova 
nabízí spoustu možností od drobných 
provozoven, služeb, kanceláří, bytů 
nebo turistického ubytování. Samotný 
projekt a přestavbu už ale necháme na 
nové zastupitelstvo. Víte, že tento rok 
bude též rokem volebním? Na podzim 
budete vybírat své nové zastupitele 
nebo se sami můžete pokusit stát za-
stupitelem. Tak ať máte dobrou volbu 
a odvahu to zkusit.

Krásný celý rok 2022 vám přeje Hana Motlová, 
starostka

Kam se dá ještě v Horní Čermné vyra-
zit za zimními radovánkami? Zapo-
mněli jsme na nějaké místo? Pošlete 
nám tip i s fotkou a my ho zveřejním 
na facebookové stránce zpravodaje.

Pavlína Hajzlerová

Zdroje fotografií: Skibukovka.cz, FB Lyžařský vlek OVAZ 
Výprachtice

Další ski areály v okolí
SKI AREÁL VZDÁLENOST POČET SJEZDOVEK
Resort Dolní Morava 35 km 10
Lyžařský areál Nella, Bartošovice v Orlických horách 33 km 3
Ski Areál České Petrovice 23 km 5
Ski centrum Říčky 43 km 5
Ski Areál Králičák 55 km 8

Z OBCE

 Víceúčelové a workoutové hřiště u ZŠ Horní Čermná. Foto – z archivu obce

Předávání hasičského auta v Trutnově. Foto – z archivu obce

Lyžařský vlek OVAZ Výprachtice
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Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná schválilo:

 – plán inventur na rok 2021 a složení 
inventarizační komise

 – kupní smlouvu s Pardubickým 
krajem na nákup st.p. č. 117/2 
zastavěná plocha a nádvoří, jehož 
součástí je budova č. p.188 stav-
ba občanského vybavení v části 
obce Horní Čermná, pozemku 
p. p.č. 898/3 zahrada a pozemku 
p. p.č. 899/2 trvalý travní porost 
vše v k.ú. Horní Čermná

 – smlouvu o bezplatném převodu 
pozemku č. 1001982150 s Českou 
republikou – Státního pozem-
kového Úřadu – převod pozem-
ku p. č. 204/4 zastavěná plocha 
a nádvoří v k.ú. Horní Čermná do 
vlastnictví obce Horní Čermná

 – vícepráce od firmy STRABAG, a. s. 
na opravy částí místních komu-
nikací p. p.č. 4066 a p. p.č. 7941 
a 7938 vše v k. ú. Horní Čermná 
ve výši 142.373,72 s DPH. Celková 
cena za opravu komunikací bude 
činit 426 540 Kč s DPH.

 – rozpočtové opatření obce č. 7 pro 
rok 2021

 – žádost o dotaci z rozpočtu obce SH 
ČSM -Sboru dobrovolných hasičů 
Horní Čermná na podporu spor-
tovních a volnočasových aktivit 
dětí SDH Horní Čermná ve výši 
60.000 Kč na rok 2021

 – dar ve výši 15.000 Kč Sociálním 
službám Lanškroun, Janáčkova 
1003,563 01 Lanškroun na pobyto-
vé služby Domov seniorů, Domov 
se zvláštním režimem a odlehčo-
vací služby

 – dar na rok 2021 Sdružení obcí 
Orlicko, Masarykovo nám. 166, 
564 01 Žamberk ve výši 20.000 Kč 

na nákup sněhového pásového vo-
zidla - rolby na úpravu lyžařských 
a běžeckých stop v oblasti Buková 
hora – Suchý vrch

 – přijetí úvěru od České spořitel-
ny, a. s. ve výši 4,5 mil. Kč na 
nákup nemovitosti č. p.188

 – Obecně závaznou vyhlášku obce 
Horní Čermná č. 1/2021, o míst-
ním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství. Stano-
vená výše roční sazby poplatku na 
rok 2022 je 700 Kč s účinností od 
1. 1. 2022.

 – Obecně závaznou vyhlášku obce 
Horní Čermná č. 2 /2021 o stano-
vení obecního systému odpado-
vého hospodářství s účinností od 
1. 1. 2022

 – cenu za pronájem odpadových 
nádob od firmy EKOLA České Lib-
chavy, s. r. o. Každá domácnost si 
může bezplatně zapůjčit max. 3 ks 
(bioodpad, plasty a papír).

 – rozpočtové opatření obce č. 8 pro 
rok 2021

 – rozpočtové provizorium na rok 
2022 ve výši čerpání rozpočtu roku 
2021

 – střednědobý výhled obce na roky 
2023–2024

 – podání žádosti o dotaci na stavbu 
chodníku od Obecního úřadu po 
Konzum z dotačního programu 
SFDI

 – smlouvu o úvěru s Českou spoři-
telnou, a. s. na nákup nemovitosti 
č. p.188, stavebního pozemku 
č. 117/2 a pozemkových parcel 
č. 898/3 a 899/2 k.ú. Horní Čermná

 – Obecně závaznou vyhlášku obce 
Horní Čermná č. 3/2021, kterou se 
zrušuje obecně závazná vyhláška 
obce č. 4/2013, kterou se vydává 
Požární řád obce Horní Čermná

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná odsouhlasilo:

 – možnost financování stavby opěr-
né zdi na části p. p.č. 1490 v k.ú. 
Horní Čermná majetku Farního 

sboru ČCE do majetku obce Horní 
Čermná

Rada obce Horní Čermná 
schválila:

 – návrh rozpočtu příspěvkové 
organizace Základní školy Horní 
Čermná na rok 2022

 – návrh rozpočtu příspěvkové or-
ganizace Mateřská škola a školní 
jídelna Horní Čermná na rok 2022

 – střednědobý výhled rozpočtu pří-
spěvkové organizace MŠ na roky 
2023 – 2024

 – předpoklad využití nově zakoupe-
ného vozidla Volkswagen Trans-
porter T5 + sklápěcí nástavba ve 
vztahu k odpočtu DPH

 – cenovou nabídku od firmy VYSSPA 
Sports Technology, s. r. o. na pry-
žovou dlažbu k hřišti u ZŠ ve výši 
22.070 Kč s DPH.

 – změnu daru pro jubilanty. (Jubi-
lantem je každý obyvatel s trva-
lým bydlištěm v naší obci ve věku 
70 let, 75 let, 80 let a nad 80 let.) 
Místo dárkového balíčku v hodno-
tě 150 Kč, jubilant obdrží poukáz-
ku do Konzumu v hodnotě 200 Kč.

 – provozní řád víceúčelového hřiště 
u ZŠ

 – cenovou nabídku od firmy Hlášení 
rozhlasu.cz., Jalubí na rezervač-
ní systém budov a objektů v obci 
Horní Čermná od 1. 4. 2022

 – žádost o dotaci z rozpočtu obce 
Šachovému oddílu Horní Čerm-
ná z.s., Horní Čermná 79 ve výši 
10.000 Kč za účast Krajského pře-
boru jednotlivců mládeže a Mist-
rovství Čech mládeže v šachu 2021 
včetně stravy a ubytování

 – objednávku u firmy EKOLA České 
Libchavy, s. r. o. na nákup 500 ks 
plastových odpadových nádob 240 
lt v černé barvě s vyměnitelnými 
klipy včetně čipu: 150 ks klipů na 
plast, 150 ks klipů na papír, 150 ks 
klipů na bioodpad a 150 ks klipů 
na komunál a pověřila starostku 
objednáním těchto nádob

Rada a zastupitelstvo obce

Výběr z usnesení rady 
a zastupitelstva obce 
z období 15. 11. 2021 – 
13. 12. 2021

 – dodatek č. 1 od firmy Gplus, s. r. o. 
ke smlouvě o poskytování služeb – 
provoz mapového serveru GObec 
ze dne 15. 5. 2013. Předmětem 
dodatku je zvýšení ceny za služby 
z 800 Kč na 1.400 Kč bez DPH a po 
2 letech provozu aplikace bude 
navýšena o míru inflace

 – platový výměr ředitelky Mateř-
ské školy a školní jídelny Martině 
Šemberové, DiS. s účinností od 
1. 1. 2022

 – platový výměr ředitelky Základní 
školy Mgr. Evě Trojkové s účin-
ností od 1. 1. 2022

 – smlouvu příkazní č. SML-
-Z-M-21-1101 s firmou RPA 
Dotace, s. r. o., Starobrněnská 20, 
602 00 Brno na zpracování žádostí 
o dotaci k projektu s názvem „Mo-
dernizace ZŠ do operačního systé-
mu IROP s mírou podpory 95%

 – záměr na prodej části pozemku 
p. č. 4017/2 ostatní plocha, ostatní 
komunikace v k. ú. Horní Čermná

 – cenovou nabídku od firmy KONICA 
MINOLTA na pronájem kopírova-
cího zařízení bizhub C250i

 – pojištění vozidel: požární automo-
bil, valník Volkswagen a traktor 
New Holland

 – Požární řád obce Horní Čermná

Rada obce Horní Čermná 
neschválila:

 – Program zlepšování kvality 
ovzduší zóny Severovýchod CZ 05. 
Projednala možnost poskytování 
finanční podpory formou dotací 
či nízkoúročených nebo bezúroč-
ných půjček ze svých finančních 
zdrojů za účelem motivace občanů 
k instalaci akumulačních nádrží, 
a rozhodla, že tento program ne-
podpoří z důvodu nízkého rozpoč-
tu obce.

Více informací je k dispozici na 
www.hornicermna.cz či na podatelně 
obecního úřadu.

Poplatky v roce 2022 se budou platit 
od 1. února 2022. Splatnost poplatku 
je 30. dubna 2022.

Platba za odpad:

Zastupitelstvo obce schválilo výši 
poplatku za odpady 700 Kč na občana. 
Vyhláška je zveřejněna na webových 
stránkách obce.

Pokud má někdo nárok na slevu za 
odpad, je povinen tento údaj nahlásit 
do 15. ledna 2022. Jedná se především 
o studenty od 19 do 26 let a o osoby, 
které se v obci nezdržují. Na webo-
vých stránkách je k dispozici tiskopis 
Čestné prohlášení -žádost o úlevu za 
odpady 2022 (obecní úřad/užitečné 
tiskopisy).

Pokud poplatník nesplní povinnost 
ohlásit údaj rozhodný pro osvobození 
nebo úlevu ve lhůtách stanovených 
vyhláškou, nárok na osvobození nebo 
úlevu zaniká.

Platí se hotově na obecním úřa-
dě nebo bezhotovostně na č. ú.: 
1220942379/0800,

VS pro Horní Čermnou je 100XXX, 
X=číslo popisné, VS pro Nepo-
muky: 200XXX, X= číslo popisné. 
Např.: č. popisné Horní Čermná 1 má 
VS:100001.

O výši slevy za odpady si mů-
žete napsat na e -mail: 
podatelna@hornicermna.cz nebo za-
volat na tel.: 465 393 440, 730 167 449.

Poplatek za psa:

100 Kč (150 Kč za dalšího psa u stej-
ného majitele).

Zaplatit lze hotově nebo na č. ú.: 
1220942379/0800, VS pro Horní 
Čermnou je 300XXX, X=číslo popisné, 
VS pro Nepomuky: 400XXX, X= číslo 
popisné.

Svoz tříděného odpadu 
(svoz dům od domu) bude 
pravidelně 1x za 4 týdny, vždy ve stře-
du. Pokud by se stalo, že vám tříděný 
odpad nevyvezou, sdělte to prosím na 
obecní úřad. Upozorníme firmu, aby 
se to příště neopakovalo. QR kód se 
v roce 2022 již lepit nebude.

Papír - modrý pytel nebo krabice

Plasty, tetrapacky - žlutý pytel 
- dává se do nich igelit, nápojový 
karton i PET lahve

Na obecním úřadě jsou k dispozi-
ci odpadové kalendáře a pytle na 
tříděný odpad. Můžete si vše vyzved-
nout, i když ještě nemáte zaplacené 
poplatky.

Poplatky v roce 2022
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František Dřímal, 7. třída 7. třída

8. třída

Kontakt 
s partnerskou 
školou v Edertalu
Ani v tomto školním roce se bohužel 
nemůže konat výměnný pobyt s žáky 
naší partnerské školy „Integrierte 
Gesamtschule Edertal“. Abychom 
úplně neztratili kontakt, rozhodli 
jsme se poslat si vzájemně vánoční 
přání. Celkem se akce účastnilo 20 
žáků na obou stranách, ze tříd 6 – 10 
(ano, v naší partnerské škole mají 
i 10. třídu). Někteří naši žáci napsali 
konkrétním dětem, které již znají 
z minulých let, ostatním byl někdo 
„přiřazen“.

Škoda jen, že už se klasická psaní 
tak často neposílají. Shodli jsme se 
s dětmi na tom, že najít v poštovní 
schránce přání adresované právě 
a jen mně má přece jen své kouzlo…

Za Základní školu Horní Čermná Lenka Ptáčková

Cyklomapa 
Orlickoústecko
Žáci šestého a sedmého ročníku se 
zúčastnili projektu „Cyklomapa 
Orlickoústecko“. Úkolem bylo podle 

předložené fotografie namalovat 
libovolnou technikou obrázek budovy 
v Horní Čermné. Do užšího výběru 
jsme vybrali a organizátorům (CBS 
Nakladatelství, s. r. o., Zlín) poslali 
4 obrázky. Všichni čtyři autoři byli 
odměněni diplomem, cyklomapou 
Orlickoústecko a pexesem s obráz-
ky budov z našeho regionu. A jako 
bonus: jeden z výkresů byl zakom-

ponován do textové přílohy zmíněné 
mapy.

Všem účastníkům srdečně blahopře-
jeme.

Lenka Ptáčková, Pavla Fišerová

Lyžařský výcvik
První lednový týden bývá tradič-
ně ve znamení lyžařského výcviku 
pro žáky sedmého ročníku. Loňská 
opatření ovšem nedovolila, abychom 
lyžák zorganizovali, takže se letos do 
Čenkovic vydaly třídy dvě - sedmá 
a osmá.

Týden jsme opět trávili ubytova-
ní u p. Kohla v Chalupě Na stráni. 
Vzhledem k počtu 29 ubytovaných 
jsme obsadili všechny pokoje a chví-
lemi bylo v chatě pěkně rušno. Čas 
strávený na chatě byl letos o trochu 
vyšší, protože do poloviny týdne bylo 
počasí vyloženě proti nám. Na svah 
jsme se dostali v pondělí odpoledne, 
ale úterní deštivé počasí nám nedo-
volilo z chaty paty vytáhnout. Na ná-
ladě to ovšem neubralo - dopoledne 

patřilo společenským hrám a hlavo-
lamům. Děti si zahrály např. mono-
poly, tantrix, bang, pexeso a další 
stolní hry, které jsme měli pro jistotu 
s sebou. Odpoledne jsme pak lušti-
li různé rébusy. Středeční ráno nás 
opět přivítalo deštěm a zdálo se, 
že lyžařským aktivitám odzvonilo. 
Zorganizovali jsme proto piškvor-
kový turnaj, ve kterém hráli sedmáci 
každý s každým a osmáci také tak. 
Odehrálo se přes 160 zápasů. Po dvou 
hodinách jsme znali vítěze z každé 
třídy. Počasí se ovšem umoudřit ne-
hodlalo a my usilovně vymýšleli další 
náhradní program. Nakonec jsme se 

odpoledne na svah vydali a vyšlo to - 
dvě hodiny jsme se věnovali pilování 
lyžařských dovedností, i když svah 
moc pěkně nevypadal… Čtvrteční 
dopoledne i odpoledne jsme naštěstí 
mohli lyžovat - teplota se držela pod 
nulou, pár centimetrů přichumelilo, 
na svahu přibylo i trochu technického 
sněhu.

Manželé Křivohlávkovi z Hostince 
U Špičáků se nám celý týden starali 
o stravování a vozili nám připravené 
snídaně, obědy, svačiny a večeře do 
Čenkovic. Pouze čtvrtek byl výjimkou 
a my se jako každoročně vydali se-

tmělým lesem do Bystřece na večeři. 
Smažený sýr a hranolky děti s chutí 
spořádaly a nanuk jako zákusek byl 
sladkou tečkou po náročném dni.

Páteční dopoledne se vydařilo, svah 
byl zase o poznání lépe připravený 
a slunečné počasí jsme měli za od-
měnu. Navzdory špatným vyhlídkám 
ze začátku týdne jsme lyžařský kurz 
zvládli dobře, ve zdraví a v dobré ná-
ladě. Nemohli jsme se věnovat všemu 
- běžecké lyžování si děti nevyzkou-
šely, ale odjížděli jsme spokojení, ale 
i příjemně unavení.

Jana Beranová, Petr Borek

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
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Z činnosti spolku fotbalistů Brzdy

Vánoční běh
Jako každý rok připravil spolek fotba-
listů „Brzdy“ již tradiční štědrodenní 
výběh po Čermné. Možnosti trasy byly 
od 300 m až po 5 km. I přes těžké pod-
mínky, kdy večer před během nachu-
melilo a v brzkých ranních hodinách 
začalo vydatně pršet, se sešlo velké 
množství nadšenců. Téměř 70 běžců 
od školkových ratolestí až po seniory 
vytvořilo příjemnou atmosféru. V cíli 
na každého čekala medaile a malé 
občerstvení.

„Sportu zdar“ a za rok zas… Do nové-
ho roku přejeme všem pevné zdraví.

Vánoční fotbalový 
turnaj
Tradiční fotbalový turnaj, který se 
koná vždy mezi svátky již od otevření 
tělocvičny, byl po loňském přeruše-
ní kvůli pandemii opět realizován. 
Bohužel jsme museli kvůli aktuálním 
epidemiologickým podmínkám udělat 
pouze pro uzavřenou společnost. 
Zahráli jsme si jen Čermáci mezi 

sebou. A aby to bylo zajímavé, ten kdo 
prohrál, platil sud výhercům. Byly to 
skvělé dvě hodiny rychlého, pestré-
ho a až do konce napínavého zápasu. 
Výhra byla těsná a to jen o jeden gól 
(36:35). O poločase byla soutěž v pe-
naltách, gól do prázdné branky přes 
celou tělocvičnu. Nejlepší střelec byl 
Adam „Jelen“.

Team výherců: Máša, Stauba, Jenda, 
Mates, Mařík ml., Brzda, Ondra

Team poražených: Jenka, Kukačka, 
Krůďa, Jelen, Vláďa, Domin

Tomáš “Brzda” Dušek

Mikuláš

Milí čtenáři,

patřím už k té starší generaci obča-
nů Horní Čermné. Za mého dětství, 
5. prosince večer před svátkem Miku-
láše, ožila vesnice skupinkami čertů 
s Mikulášem a také někdy s andělem. 
Pro nás děti to byl napínavý večer, jak 
vše dopadne. Kdo dostane sladkou na-
dílku, kdo uhlí, řepu a brambory, koho 
si budou čerti chtít odnést v pytli.

Dnešní doba je velmi hektická, lidské 
vztahy nejsou vždy korektní. O to více 
si cením každé situace a okamžiku, 
kdy se můžeme setkat, potěšit a udě-
lat radost někomu druhému.

Kupodivu i letos putoval po Čermné 
Mikuláš s čerty a andělem (viz foto 1). 
Patří jim velký dík. Nelitovali svého 
času pro druhé. Pohádkově krásné 
postavy zavítaly do některých našich 
domovů a jako vždy - Mikuláš měl 
všechno o dětech zapsané v knize, 
čerti trochu brblali a rozkošný anděl 
naděloval z košíku podle zásluh dob-
roty, někdy taky trošek uhlí.

A to si představte, že v Čermné na-
vštívila některé domácnosti seniorů 
z „Klubu důchodců“ druhá skupinka 
Mikuláše s čertem i andělem (viz foto 
2). Potěšili svých 40 kolegů seniorů 
z Klubu důchodců návštěvou a taky 

foto 1

foto 2

Již druhým rokem byly tradiční trhy 
v Rixdorfu z epidemiologických dů-
vodů odvolány. Tentokrát jen pár dní 
před konáním trhů. Spolu s ostatními 
členy našeho Spolku přátel Rixdorfu 
jsme se rozhodli, že slíbené domácí 
cukroví přesto do Berlína dopra-
víme. Sklidilo, jako ostatně vždy, 
velký úspěch (viz přiložené foto). 
Poděkování jsme mohli slyšet zpro-
středkovaně od pana Martina Frka, 
který cukroví do Berlína odvezl, ale 
i naživo. V pátek 10. 12. se totiž konalo 
již tradiční online setkání organizo-
vané Berlínským spolkem „Freunde 
Neuköllns“ v čele s panem Bertilem 
Wewerem. Online setkání se kromě 
zástupců z Horní Čermné účastnily 
i jiné partnerské obce Neuköllnu, na-
příklad Anderlecht (Belgie), Boulogne 
- Billancourt (Francie), Hammers-
mith (Velká Británie) či německé obce 
Leonberg či Spandau. Online setkání 
mělo příjemnou atmosféru, ale přesto 

není nad osobní setkání. Snad to situ-
ace již brzy dovolí.

Za Spolek přátel Rixdorfu Lenka Ptáčková

Adventní trhy v Rixdorfu
hodnotným balíčkem s dobrotami. 
Putování a návštěvy u svých kolegů 
z Klubu si všichni zúčastnění a or-
ganizátoři opravdu užili. (Pozn. Mo-
mentálně není možné se v Klubu 
scházet, tak si našli toto parádní 
náhradní řešení).

Díky oběma skupinkám čertů s Miku-
lášem a andělem. Možná se někomu 
zdá, že to tak prostě je, co na tom. Ale 
v dnešní době a situaci to je výjimečné 
a dodržování tradice je krásné.

Marta Šustrová
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Tříkrálová sbírka 2022

Jsou události, které se opakují každý 
rok a které jsou přece pokaždé něčím 
nové a vzácné.

K takovým událostem patří i tradiční 
Tříkrálová sbírka, která probíhá na 
konci vánočního období okolo svátku 
Tří králů - Zjevení Páně. Sbírka je po-
řádaná Charitou ČR již od roku 2000. 
V Horní Čermné jsme se k ní přidali 
v roce 2004, letos proběhla v sobotu 
8. ledna.

Je symbolické, že sbírka probíhá 
v době, kdy se již prodlužuje světlo 
dne, kdy světlo vstupuje do tmy, tak 
jako světlo narozeného Ježíše vstou-
pilo do našeho světa a vstupuje do 
našich životů stále. Však to světlo 
přilákalo i ony mudrce, krále, kteří 
přišli za Ježíšem. A symbolicky nesou 
dnešní králové – koledníci světlo do 
našich domovů – v podobě dárků 
a požehnání a v možnosti přispět 
potřebným.

Světlo v den sbírky naplní i faru, 
odkud koledníci vyrážejí: bílá barva 
korun a plášťů koledníků, větších 
a zkušených i těch nejmenších, kteří 
se vydávají koledovat poprvé; roz-
zářené a zvědavé oči dětí, které se 
ochotně vydávají za dobrodružstvím 

s vědomím, že tak mohou pomoci; 
ochota dospělých vedoucích převzít 
zodpovědnost za děti, za peníze, za 
tlumočení dobré zprávy.

Patří velký dík vám všem dárcům, 
kteří štědře přispíváte do kasiček 
(a často i dobrotou koledníkům na 
cestu). Velký dík patří všem králům, 
kterých letos vyrazilo 26 (připrave-
ných bylo 29, tři ale onemocněli), 
i jejich devíti vedoucím. Mám radost 

z toho, že nikdy není problém sehnat 
děti ani vedoucí ochotné koledovat, 
naopak zájem je veliký.

Sbírkový den jsme měli možnost letos 
zakončit koncertem v místním koste-
le. V podání rodiny Kolařovy zazněly 
vánoční varhanní skladby a vánoční 
písně zpívané za doprovodu varhan. 
Koncert byl nádherným a pokojným 
zážitkem.

Letos se v naší obci vybralo 56.008 Kč. 
Peníze budou jako jiné roky použity 
z větší části na podporu projektů v na-
šem regionu (Sociální rehabilitace, 
Centrum Pod střechou, Domácí hos-
picová péče, Nízkoprahové centrum 
pro lidi bez domova, Charitní pečo-
vatelská služba, Zařízení pro osoby 
bez přístřeší, Rodinná centra), část 
peněz jde na humanitární projekty 
v zahraničí, na přímou pomoc lidem 
v nouzi a do fondu na rozvoj stávají-
cích projektů.

Doufám, že vám s koledníky vstoupilo 
světlo i do vašich domovů. A doufejme 
také, že vybrané peníze rozsvítí dny 
lidem, kteří žijí v těžkostech. Přeji 
všem prosvětlený a požehnaný rok.

Tereza Kellerová

Pozor, senioři jsou v ohrožení!

Podvodníci stále intenzivně útočí na 
seniory s legendami vnuk a nemoc-
nice. Vstoupili jsme proto do úzké 
spolupráce s provozovatelem infor-
mační linky 1188, společností Conec-
tart.

Starší lidé patří dlouhodobě mezi ne-
johroženější skupiny naší společnosti. 
Jejich mnohdy osamocený způsob 
života, důvěřivost, a především touha 
po sociálním kontaktu z nich dělá 
snadný cíl a přitahuje k nim pozornost 
různých zlodějů, podvodníků a násil-
níků.

Senioři jsou v tomto kontextu ne-
jčastěji obelháváni legendou VNUK. To 
znamená, že pachatel se prostřednict-
vím telefonního hovoru začne vydávat 
za rodinného příslušníka, nejčastěji 
vnuka, který se dostal do tíživé životní 
situace a pod tlakem smyšlených 
okolností a časové tísně potřebuje 
rychlou finanční výpomoc. Přičemž 
podvodný „navolávač“ nepochybuje 
o tom, že senior v obavě o své vnouče 
na vyjednávání a podvod přistoupí.

„Ahoj babi, hádej, kdo volá?“ takto 
obvykle začíná telefonát, který může 
mít pro důvěřivého seniora nedozírné 
následky. Nic netušící babička nebo 
dědeček osloví volajícího jménem 
a už se začne roztáčet kolotoč se 
smyšleným srdcervoucím příběhem, 
ve kterém se potomek, samozřejmě ne 
vlastní vinou, dostal do svízelné sit-
uace například po autonehodě. Nutně 
potřebuje peníze většinou v desít-
kách tisíc korun. A protože si pro ně 
z různých, samozřejmě smyšlených 
důvodů, nemůže přijít osobně, pro-
tože je například v nemocnici nebo 
na služebně policie, posílá k babičce 
kamaráda nebo kamarádku. Smluví 
si signál pro předání hotovosti a nic 
netušící senior odevzdá peníze do 
rukou neznámého člověka.

Jiný falešný příběh může být mo-
tivovaný starostí o vnuka, a to tak, 
že se pachatel vydává za ošetřujícího 

lékaře. „Dobrý den, jsem ošetřující 
lékař Vašeho vnuka, kterého k nám 
do nemocnice přivezli s vážným 
zraněním, vyžadujícím nadstandard-
ní léčbu, která není hrazena z veře-
jného zdravotního pojištění.“ Velmi 
distingovaná a profesionální konver-
zace opět s časovým nátlakem a neod-
kladností provedení lékařského úkonu 
snadno seniora přesvědčí o reálnosti 
situace.

Dalším manipulativním příběhem 
z nemocničního prostředí je tele-
fonát fiktivního nemocničního lékaře, 
který seniorům lživě tvrdí, že je-

jich příbuzný (syn, vnuk, synovec, 
dcera) zavinil dopravní nehodu, při 
níž zranil malé dítě. Lékař nyní volá 
jménem příbuzného, který se měl 
s poškozenými z dopravní nehody 
domluvit na finančním vyrovnání, 
neboť v důsledku překousnutého 
jazyka či rozrušení nemůže příbuzný 
mluvit.

Situace je vážná, okradený senior 
mnohdy přijde o veškeré své fi-
nanční prostředky. Zažívá existenční 
problémy, zdravotní a psychické do-
pady z prožitého traumatu a naletění 
podvodníkovi. Následky mnohdy 
bývají fatální.

Proto jsme přistoupili k aktivní osvětě 
prostřednictvím telefonního kontak-
tu realizovaného robotem. Seniorům 
se staročeskými jmény a pevnými 
linkami bude doma vyzvánět telefon 
s následujícím vzkazem:

„Dobrý den, varování Policie České 
republiky. Věnujte, prosím, pozor-
nost tomuto oznámení. Pokud se Vás 
bude někdo snažit přesvědčit, že je Váš 
příbuzný nebo že Vašeho příbuzného 

zastupuje jako doktor či notář a bude od 
Vás chtít poslat peníze na účet nebo si je 
bude chtít u Vás sám vyzvednout, vždy 
si tuto informaci ověřte a v případě po-
dezření kontaktujte, prosím, Policii České 
republiky, a to na telefonním čísle 158. 
Děkujeme. Policie České republiky.“

Z přehledu statistik vyplývá, že 
každoroční škody podvodného jednání 
uplatňovaného na seniorech přesahují 
desítky milionů korun. Významnější 
pokles byl zaznamenán pouze v roce 
2020, kdy byl celý svět paralyzován 
počínající pandemií a projevilo se to 
právě i v poklesu páchané kriminality

Nedílnou součástí potírání zločinu je 
proto prevence v různých podobách.

Seniorům proto radíme:

 – Každý podobný telefonát si 
okamžitě ověřte. Zavolejte vnu-
kovi nebo vnučce, kteří Vám měli 
údajně volat, případně nejbližším 
příbuzným.

 – Pokud zjistíte, že Vám opravdu 
nikdo z rodiny nevolal, volejte 
Policii ČR na linku 158 a sdělte jim 
skutečnosti vyplývající z telefonátu.

 – Na policii (linka 158) se raději 
obraťte také v případě, kdy se Vám 
kontakt s rodinou nepodaří navá-
zat.

 – Hlavně nikdy nesvěřujte své peníze 
osobám, které neznáte. Ani pod 
příslibem, že Vám do zástavy 
přenechají např. doklady (mohou 
být zcizené), finance v cizí měně 
(může se jednat o padělek), nebo 
hodnotné zboží (může se jednat 
o atrapy telefonů, kamer apod.).

plk. Mgr. Zuzana Pidrmanová
vedoucí oddělení prevence

rok 2016 2017 2018 2019 2020

počet řešených 
oznámení

627 715 575 499 437

způsobená škoda, Kč 28.617.467 34.071.152 27.652.303 29.618.185 12.453.627
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Zubní pohotovost
1.–2. 1. 2022 MUDr.,MBA Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 739 374 555
8.–9. 1. 2022 MUDr. Marková Tereza Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897
15.–16. 1. 2022 MDDr. Muthsam Vojtěch Žamberk, Raisova 814 465 613 441
22.–23. 1. 2022 MUDr. Nováková Klára Letohrad, Šedivská 498 465 622 216
29.–30. 1. 2022 MDDr. Muthsam Vojtěch Žamberk, Raisova 814 465613441
5.–6. 2. 2022 MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551
12.–13. 2. 2022 MUDr. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348
19.–20. 2. 2022 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
26.–27. 2. 2022 MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441
5.–6. 3. 2022 MUDr. Vítková Eva Červená Voda 330 (MOVIOM) 465 626 460
12.–13. 3. 2022 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné n/d Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765
19.–20. 3. 2022 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266

Svoz odpadů v roce 2022
Svoz popelnic Svoz dům od domu Sběrný dvůr Svoz kontejnerů

leden 14. 1. 28. 1. 5. 1. 15. 1. 29. 1.
únor 11. 2. 25. 2. 2. 2. 12. 2. 26. 2.

březen 11. 3. 25. 3. 2. 3. 30. 3. 12. 3. 26. 3. 14. 3.–18. 3.
duben 8. 4. 22. 4. 27. 4. 9. 4. 23. 4.
květen 6. 5. 20. 5. 25. 5. 7. 5. 21. 5.
červen 3. 6. 17. 6. 22. 6. 4. 6. 18. 6.

červenec 1. 7. 15. 7. 29. 7. 20. 7. 2. 7. 16. 7. 30. 7.
srpen 12. 8. 26. 8. 17. 8. 13. 8. 27. 8.
září 9. 9. 23. 9. 14. 9. 10. 9. 24. 9.
říjen 7. 10. 21. 10. 12. 10. 8. 10. 22. 10. 10. 10.–14. 10.

listopad 4. 11. 18. 11. 9. 11. 5. 11. 19. 11.
prosinec 2. 12. 16. 12. 30. 12. 7. 12. 3. 12. 17. 12.

KRONIKA
Ve čtvrtek 16. 12. 2021 zemře-
la ve věku 35 let paní Martina 
Foglová. Rozloučení proběhlo 
v úzkém rodinném kruhu.

KALENDÁŘ AKCÍ
Vrátila se jednou v noci

 – neděle 6. 3. 2022
 – divadelní soubor Divadlo Ve 

středu Lanškroun
 – sokolovna

Charitativní turnaj ve 
stolním fotbálku

 – sobota 26. 3. 2022
 – registrace 13.00-13.30
 – kulturní dům SDH Nepo-

muky
 – pořádá H.C. Foosball z.s.

Únos v Neapoli
 – sobota 2. 4. 2022
 – divadelní soubor Vicena Ústí 

nad Orlicí
 – sokolovna


